L'assimilazione al caso del tutore, per il quale si hanno testimonianze certe in ordine alla limitazione dei poteri, non può spingersi sino a tanto. In relazione al *procurator* non abbiamo, infatti, alcuna testimonianza di carattere legislativo o magistratuale che possa attestare in maniera certa la limitazione dei poteri del *procurator omnium bonorum* in età classica.

Anzi, va detto che le testimonianze in nostro possesso sembrano deporre esattamente in senso contrario. Vi è a tal proposito quantomeno un altro brano, individuato da Watson¹⁶⁷, che sembra attestare la capacità di alienazione da parte del *procurator omnium bonorum* di beni del suo *dominus negotii* a prescindere da ogni atto di autorizzazione specifico alla vendita:

D.5.4.9 (Paul. 3 *epitom. Alf. dig.*): *Cum multi heredes instituti essent, ex his unus in Asia erat: eius procurator venditionem fecit et pecuniam pro parte eius abstulerat: postea apparuerit eum qui in Asia erat antea decessisse, instituto ex parte dimidia herede procuratore suo et ex parte alio. Quaesitum est, quemadmodum pecunia ex hereditate petenda esset. Responsum est ab eo, qui procurator eius fuisset, totam hereditatem, quia ex ereditate ea pecunia fuisset quae ad procuratorem ex venditione pervenisset, petere eos oportere: et nihilo minus partem dimidiam hereditatis a coheredibus eius. Ita fore, sive omnis ea pecunia penes eum qui procurator fuisset resideret, ut omnem per iudicem ab eodem recuperarent, sive is partem dimidiam coheredi suo reddidisset, ipsum ex dimidia parte et ex dimidia coheredes eius condemnarent.*

¹⁶⁶ PAPERI, *Procurator e interpretatio*, cit., 408, nt. 29. L'A. rilevando il fenomeno della costituzioni di più *procuratores* da parte dello stesso soggetto, dubita della possibilità che in questo caso, ciascuno di loro potesse essere un *procurator omnium bonorum*, soprattutto se si accetta l'opinione classica dei poteri illimitati dello stesso *procurator omnium bonorum*. Poche righe prima (407, nt. 25), tuttavia, lo stesso A. aveva precisato che il *procurator omnium bonorum* era quello che poteva essere preposto all'intero patrimonio del *dominus* o di parti consistenti di esso, relative ad esempio ad un'area geografica determinata, o a singole branche dell'amministrazione, anche se sempre in posizione sovraordinata ai *vilici* e ai *servi actores*. Accertata tale circostanza, non sembra difficile ammettere la coesistenza di più soggetti che avessero poteri illimitati, anche se circoscritti ad una regione o ad una branca dell'amministrazione. D'altronde, abbiamo visto che in maniera simile poteva atteggiarsi il rapporto intercorrente tra più tutori; *supra*, ntt. 162-163.